
 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ШЕКСНИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27 ноября 2019 года № 146 

п. Шексна 

 

О Положениях об удостоверении депутата  

Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района 

и о нагрудном знаке депутата Представительного  

Собрания Шекснинского муниципального  

района, их образцах и описаниях 
 

 

В соответствии с Положением о статусе депутата Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района, утвержденным решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 

27.08.2008 г. № 125 (с последующими изменениями), руководствуясь ст. 21 

Устава Шекснинского муниципального района Представительное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение об удостоверении депутата Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

2. Утвердить образцы удостоверения депутата Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

3. Утвердить описание удостоверения депутата Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района согласно приложению 3 к 

настоящему решению. 

4. Утвердить Положение о нагрудном знаке депутата Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

5. Утвердить образец нагрудного знака депутата Представительного 

Собрания Вологодской области согласно приложению 5 к настоящему 

решению. 

6. Утвердить описание нагрудного знака депутата Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района согласно приложению 6 к 

настоящему решению. 



2 

 

 

7.  Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования в 

газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                           В.В. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Утверждено 

решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от 27ноября 2019 г. № 146 

(приложение 1) 
 

 

Положение 
об удостоверении депутата Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 
 

1. Удостоверение депутата Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района (далее - удостоверение) является документом, 

подтверждающим личность и полномочия депутата Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района (далее – депутат 

Представительного Собрания, Представительное Собрание). 

2. Удостоверение выдается депутатам Представительного Собрания на 

период всего срока их полномочий. 

3. Удостоверение не подлежит передаче другому лицу. 

4. Изготовление удостоверений обеспечивается аппаратом 

Представительного Собрания.  

5. В случае если депутат Представительного Собрания избран 

заместителем председателя Представительного Собрания, на бланке 

внутренней вклейки удостоверения вместо надписи "Депутат 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района" 

помещается надпись «Заместитель Председателя Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района». 

6. Удостоверение подписывает Глава Шекснинского муниципального 

района. 

В случае досрочного прекращения полномочийГлавы Шекснинского 

муниципального района удостоверение подписывает заместитель 

Председателя Представительного Собрания. 

7. Оформление и выдача депутатам Представительного Собрания 

удостоверений производятся в индивидуальном порядке под роспись в 

журнале учета и выдачи удостоверений и нагрудных знаков депутатов 

Представительного Собрания аппаратом Представительного Собрания. 

8. Депутат Представительного Собрания обязан обеспечить сохранность 

удостоверения. В случае утраты (порчи) удостоверения депутат 

Представительного Собрания подает на имя Главы Шекснинского 

муниципального района заявление о выдаче нового удостоверения. В 

заявлении указывается причина утраты (порчи) удостоверения. 

Глава Шекснинского муниципального района не позднее чем через пять 

дней после получения указанного заявления направляет его в аппарат 

Представительного Собрания. Аппарат Представительного Собрания в 

течение трех рабочих дней со дня получения документов от Главы 



4 

 

 

Шекснинского муниципального района оформляет и выдает депутату 

Представительного Собрания новое удостоверение. 

В случае порчи удостоверения депутату Представительного Собрания 

оформляется и выдается новое удостоверение при условии возврата 

испорченного удостоверения. Испорченное удостоверение подлежит 

уничтожению с составлением соответствующего акта. 

9. Руководитель аппарата Представительного Собрания информирует о 

факте утраты (порчи) удостоверения с указанием его номера, а также номера 

нового удостоверения, выданного депутату ПредставительногоСобрания 

руководителей органов местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района в течение месяца со дня выдачи нового 

удостоверения. 

10. Изъятие у депутата Представительного Собрания удостоверения в 

течение срока его полномочий не допускается. 

11. Депутат Представительного Собрания по истечении срока своих 

полномочий, а также в случае досрочного прекращения полномочий обязан 

возвратить удостоверение в аппарат Представительного Собрания. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Утверждены 

Решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от27ноября 2019 г. №  146 

(приложение 2) 
 

Образцы  
удостоверения депутата Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

обложка: 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

Депутат  

Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального  

района 
 
 

внутренняя наклейка: 
 

 
Место для  

фотографии 

 
 

 

 

 

М.П. 

 

 

 

Представительное Собрание 

Шекснинского 

муниципального района 

 

годы 

  

 

Дата выдачи    

____________________ 

п. Шексна 
 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №_____ 

 
_______________________________________ 

__________________________________ 

 
Депутат  

Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального 

 района 
 

 
Глава 

ШекснинскогоМ.П.                                        

муниципального района      подпись        Ф.И.О. 

 
 

 
Место для       

фотографии 

 
 

 

 

 

М.П. 

 

 

 

Представительное Собрание 

Шекснинского 

муниципального района 

 

                                  годы 

  

 

Дата выдачи    

____________________ 

п. Шексна 
 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №_____ 

 
_______________________________________ 

_______________________________________ 

 
Заместитель Председателя 

Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального 

 района 
 

 
Глава 

ШекснинскогоМ.П.                                        

муниципального района      подпись        Ф.И.О. 

Герб 

Герб 

Герб 



6 

 

 

Утверждено 

решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от 27ноября 2019 г. № 146 

(приложение 3) 
 

Описание 
удостоверения депутата Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 
 

 

1. Удостоверение депутата Представительного Собрания (далее - 

удостоверение) представляет собой книжечку в обложке темно-красного 

цвета с размером стороны 95 x 65 мм. В обложку вклеивается бланк 

внутренней вклейки удостоверения. 

2. На внешней стороне обложки удостоверения воспроизводится 

изображение герба Шекснинского муниципального района, ниже следует 

надпись в четыре строки: «Депутат Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района». Указанные изображение и надпись 

выполняются способом горячего тиснения фольгой бронзового цвета. 

3. Для изготовления бланка внутренней вклейки удостоверения 

используется белая бумага плотностью  от 80 г/м.кв. 

4. На левой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения вверху 

воспроизводится изображение герба Шекснинского муниципального района 

в многоцветном варианте. 

В левой части оставляется чистое поле для фотографии владельца 

удостоверения, изготовленной в цветном исполнении на матовой фотобумаге 

(анфас, без головного убора) размером 30 x 40 мм. 

Фотография скрепляется круглой печатью Представительного Собрания. 

Справа от фотографии располагается надпись с симметричным 

размещением в три строки: «Представительное Собрание Шекснинского 

муниципального района», ниже - арабскими цифрами указывается год начала 

и год окончания полномочий депутатаПредставительного Собрания. 

В нижней правой части левой стороны бланка внутренней вклейки 

удостоверения в три строки располагаются надпись: «Дата выдачи» и 

линейка, где указывается фактическая дата выдачи удостоверения, под ней 

располагается надпись: «п. Шексна». 

5. На правой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения вверху 

располагается надпись прописными буквами: "Удостоверение №", нумерация 

выполняется черной краской. 

Ниже номера удостоверения в две строки указываются фамилия, имя и 

отчество депутата Представительного Собрания. 

В центре правой стороны бланка внутренней вклейки удостоверения 

располагается надпись в четыре строки: «Депутат Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района». 



7 

 

 

В случае если депутат Представительного Собрания избран 

заместителем председателя Представительного Собрания, на бланке 

внутренней вклейки удостоверения вместо надписи "Депутат 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района" 

помещается надпись «Заместитель Председателя Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района». 

В левой нижней части правой стороны бланка внутренней вклейки 

удостоверения располагается надпись в три строки: "Глава Шекснинского 

муниципального района" ("Заместитель Председателя Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района"), в правой части 

оставляется место для инициалов и фамилии Главы Шекснинского 

муниципального района (заместителя Председателя Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района). Между наименованием 

должности, инициалами и фамилией Главы Шекснинского муниципального 

района (заместителя Председателя Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района) оставляется место для подписи и 

гербовой печатиГлавы Шекснинского муниципального района (заместителя 

Председателя Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Утверждено 

Решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от 27 ноября  2019 г. № 146 

(приложение 4) 

 
 

Положение 
 о нагрудном знаке депутата Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района  
 

1. Депутату Представительного Собрания выдается нагрудный знак 

депутата Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района (далее - нагрудный знак), которым он пользуется в течение всего 

срока своих полномочий. 

2. Нагрудный знак является отличительным знаком депутата 

Представительного Собрания и носится на левой стороне груди. 

3. Изготовление нагрудного знака обеспечивается аппаратом 

Представительного Собрания. 

4. Выдача депутатам Представительного Собрания нагрудных знаков с 

булавочным креплением производится в индивидуальном порядке под 

роспись в журнале учета и выдачи удостоверений и нагрудных знаков 

депутатов Представительного Собрания аппаратом Представительного 

Собрания. 

5. Депутату Представительного Собрания выдается нагрудный знак с 

номером, идентичным номеру удостоверения депутата Представительного 

Собрания. 

6. Депутат Представительного Собрания обязан обеспечить сохранность 

нагрудного знака. 

В случае утраты (порчи) нагрудного знака депутат  Собрания области 

подает на имя Главы Шекснинского муниципального района заявление о 

выдаче нового нагрудного знака, в котором указывает причину его утраты 

(порчи). 

Глава Шекснинского муниципального района не позднее чем через пять 

дней после получения указанного заявления направляет его в аппарат 

Представительного Собрания. Аппарат Представительного Собрания в 

течение трех дней со дня получения документов от Главы Шекснинского 

муниципального района выдает депутату Представительного Собрания 

нагрудный знак без номера. 

7. По истечении срока полномочий, а также в случае досрочного 

прекращения полномочий депутата Представительного Собрания 

полученный им нагрудный знак возвращать в аппарат Представительного 

Собрания не требуется. 
 

 



9 

 

 

Утвержден 

Решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от 27 ноября 2019 г. №146 

(приложение 5) 
 

 

Образец 
нагрудного знака депутата Представительного Собрания 

Шекснинского муниципальногорайона 

 
 

Масштаб 2:1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Утверждено 

решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от 27 ноября  2019 г. №146 

(приложение 6) 

 

Описание 
нагрудного знака депутата Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

 
 

1. Нагрудный знак депутата Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района (далее - нагрудный знак) представляет собой 

стилизованное изображение Государственного флага Российской Федерации 

размером 26 x 20 мм. 

2. Основа нагрудного знака изготавливаются из медно-цинкового сплава. 

3. На лицевой стороне нагрудного знака находятся три цветные полосы 

последовательно сверху вниз: белая, синяя, красная. Полосы покрыты 

эмалью. 

На белой полосе помещается надпись прописными буквами: 

"ДЕПУТАТ", на синей - "МУНИЦИПАЛЬНОГО", на красной - 

"ОБРАЗОВАНИЯ". Указанные надписи и края нагрудного знака 

выполняются золочением. 

4. На оборотной стороне нагрудного знака размещается площадка 

прямоугольной формы для нанесения номера. 

5. Для крепления к одежде на оборотной стороне знака имеется 

булавочное крепление. 
 


